
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   
Số:             /QĐ-UBND  Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 7  năm 2019 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Cho phép hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi 

(Hoạt động nổ mìn tại hạ lưu đập dâng Thạch Nham) 
  

 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Thuỷ lợi ngày 19/6/2017; 

Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ về 

việc Quy định chi tiết một số điều của Luật Thuỷ lợi; 

Căn cứ Quyết định số 46/2009/QĐ-UBND ngày 28/9/2009 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Quy định về phân cấp và tổ chức quản lý 

công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Căn cứ Quyết định số 22/2018/QĐ-UBND ngày 20/8/2018 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc Quy định phạm vi vùng phụ cận đối với công trình 

thủy lợi khác trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

  t đề nghị của Công ty Cổ ph n Điện Nguyên Phát tại Đơn đề nghị 

cấp giấy ph p hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi số 20/ĐĐN-

ĐNP ngày 13/6/2019 (Hoạt động nổ mìn và các hoạt động gây nổ khác tại hạ 

lưu đập dâng Thạch Nham), Giấy ph p sử dụng vật liệu nổ công nghiệp số 

1053/GP-SCT ngày 10/6/2019 của Giám đốc Sở Công Thương; đề xuất của 

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Báo cáo thẩm định số 

1633/BC-SNNPTNT ngày 25/6/2019 và Báo cáo số 1861/BC-SNNPTNT 

ngày 12/7/2019, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Cho ph p Công ty Cổ ph n Điện Nguyên Phát được tiến hành 

các hoạt động trong phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi (Hoạt động nổ mìn tại 

hạ lưu đập dâng Thạch Nham) như sau: 

1. Tên hoạt động: Nổ mìn tại hạ lưu đập dâng Thạch Nham. 

2. Phạm vi hoạt động: Thuộc vùng phụ cận phía hạ lưu bờ hữu đập 

dâng Thạch Nham. 

3. Quy mô, thông số chủ yếu của hoạt động nổ mìn: 

- Phương pháp nổ mìn: Vi sai phi điện, nổ mìn giám sát. 

- Lượng thuốc nổ tức thời lớn nhất: 08 kg. 



2 

 

- Lượng thuốc nổ tối đa trong một bãi nổ: 120 kg. 

- Số lượng vật liệu nổ công nghiệp được ph p sử dụng tại công trình: 9.600 

kg. 

- Thời điểm nổ mìn: Sáng: Từ 11 giờ 30 đến 13 giờ. Chiều: Từ 17 giờ 

đến 18 giờ 30. 

4. Thời gian hoạt động: 06 tháng, kể từ ngày được cấp ph p. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Yêu c u Công ty Cổ ph n Điện Nguyên Phát phải thực hiện một số 

nội dung sau: 

- Tuân thủ tuyệt đối các nội dung trong Giấy ph p sử dụng vật liệu nổ 

công nghiệp được Sở Công Thương cấp tại Giấy ph p số 1053/GP-SCT ngày 

10/6/2019. 

- Phải thực hiện nổ mìn giám sát và có Báo cáo kết quả nổ mìn giám sát  

gửi các Sở, ngành chức năng, Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy 

lợi Quảng Ngãi và các cơ quan có liên quan trước khi thực hiện nổ mìn thi 

công hố móng công trình nhà máy thủy điện Thạch Nham. 

- Chỉ được thi công nổ mìn hố móng công trình nhà máy thủy điện 

Thạch Nham sau khi có Báo cáo kết quả nổ mìn giám sát của cơ quan tư vấn 

giám sát nổ mìn kết luận việc thi công nổ mìn phá đá hố móng nhà máy thủy 

điện Thạch Nham là bảo đảm an toàn đối với công trình đ u mối đập dâng 

Thạch Nham. 

- Chủ đ u tư phải thuê cơ quan tư vấn chuyên ngành có đủ tư cách pháp 

nhân và năng lực để giám sát công tác nổ mìn bao gồm: Nổ mìn giám sát và 

nổ mìn hố móng công trình trong quá trình thi công theo đúng quy định.  

- Chủ đ u tư có trách nhiệm tổ chức và mời các Sở, ngành chức năng: 

Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công ty TNHH 

MTV Khai thác CTTL Quảng Ngãi, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham dự giám 

sát trong quá trình nổ mìn giám sát. 

- Thực hiện đ y đủ nội dung ý kiến thẩm định của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn tại Báo cáo số 1633/BC-SNNPTNT ngày 25/6/2019. 

- Chịu trách nhiệm về an toàn công trình đ u mối đập dâng Thạch 

Nham và tính mạng con người trong vùng bị ảnh hưởng, khắc phục ngay sự 

cố và bồi thường thiệt hại do hoạt động nổ mìn gây ra theo quy định tại Điều 

32 Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ. 

2. Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi: 

- Tổ chức kiểm tra, lập Biên bản đánh giá cụ thể hiện trạng công trình 

có khả năng bị ảnh hưởng bởi hoạt động nổ mìn trước khi bàn giao mặt bằng 

cho Công ty Cổ ph n Điện Nguyên Phát tiến hành các hoạt động trong phạm 

vi được UBND tỉnh cấp ph p. 

- Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, giám sát quá trình hoạt động nổ mìn 

trong phạm vi bảo vệ công trình đ u mối đập dâng Thạch Nham theo hồ sơ 



3 

 

cấp ph p khi được cấp thẩm quyền quyết định và tình hình ổn định, an toàn 

của đập Thạch Nham trong quá trình thực hiện thi công nhà máy thủy điện 

Thạch Nham; xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền để kịp 

thời xử lý những biểu hiện có nguy cơ gây mất ổn định công trình đ u mối 

đập dâng Thạch Nham và những vi phạm trong suốt thời gian hoạt động. 

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Bộ Chỉ 

huy Quân sự tỉnh, UBND huyện Sơn Hà theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

có trách nhiệm kiểm tra việc thực hiện nội dung Quyết định này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn, Công Thương,  ây dựng; Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh; Chủ tịch UBND huyện Sơn Hà; Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi 

tỉnh Quảng Ngãi; Giám đốc Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thuỷ lợi 

Quảng Ngãi, Chủ tịch HĐQT Công ty Cổ ph n Điện Nguyên Phát; Thủ trưởng 

các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:  KT. CHỦ TỊCH 

- Như Điều 4; 

- TT HĐND tỉnh; 

- CT, PCT(NL) UBND tỉnh; 

- VPUB: PCVP(NL), CN-XD, CB-TH; 

- Lưu: VT, NN-TN(TV242). 

 PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tăng Bính 

 

 


		2019-07-16T08:43:16+0000
	dttthao@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature


		2019-07-16T08:55:33+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature


		2019-07-16T08:55:33+0000
	ptthien@quangngai.gov.vn
	Bkav Signature


		2019-07-16T16:53:12+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Công báo và Tin học<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




